
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.810 Segunda-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 057/2021 
Considerando que atualmente o IGEPREV possui um portfólio de sistemas desenvolvidos e 
implantados sendo de uso contínuo e sazonal, sendo necessárias manutenções ou 
implementações por conta de mudanças de requisitos tecnológicos ou adaptações motivadas 
por mudanças na legislação;  
 
Considerando a prevenção das interrupções no atendimento e na prestação de serviços 
causadas por falhas e problemas da infraestrutura de Tecnologia da Informação – TI que 
podem provocar prejuízos ao Instituto e ao cidadão;  
 
Considerando possibilitar a definição de metas estratégicas e avaliações periódicas efetuadas 
pela Administração que possam elevar o grau de responsabilidade e cobrança das atividades 
das equipes de TI que mantém o funcionamento dos serviços e apoiar a tornada de decisão 
que auxiliam no dia-a-dia da administração deste Instituto; 
Considerando que se faz necessário a implementação de iniciativas voltadas à ampliação da 
capacidade tecnológica do IGEPREV, preparando-as para sustentar a continuidade dos 
serviços que esta Autarquia presta por meio da Tecnologia da Informação, em atendimento às 
necessidades atuais e, sobretudo, às novas demandas decorrentes da implementação da 
descentralização de seus serviços através de seu plano de expansão; 
Considerando que esta Autarquia Previdenciária mantém em sua base de dados atualizada e 
realiza tratamento de dados de todos os segurados do RPPS do Estado do Pará, totalizando 
cerca de quase 50.000 (cinquenta mil), aos quais são classificados como pessoais e sensíveis 
nos moldes da Lei Geral de Proteção de Dados – LGPD; 
Considerando a atitude evitar os ataques cibernéticos e fraudes ao regime de previdência 
gerido pelo IGEPREV;  
Considerando, por sua vez, que a equipe técnica reduzida e temporária desta Autarquia 
Previdenciária, impede a criação de cultura organizacional técnica e a evolução de processos 
internos de forma geral; 
Considerando, assim, a necessidade de contratação de equipe técnica e material adequado 
para a realização de diagnóstico e manutenção do parque técnico instalado na sede, polos 
(interior) e unidades móveis do IGEPREV, dando celeridade ao atendimento de seus clientes 
internos;  
Considerando, outrossim, que para além da equipe técnica responsável faz-se necessário a 
contratação de serviços de sustentação da infraestrutura instalada e em expansão, almejando a 
autonomia da Coordenadoria de Tecnologia da Informação - CTIN na gestão dos recursos 
instalados, acompanhamento e desenvolvimento de planos de capacidade para atender a 
demanda crescente para os recursos instalados, dando vazão no consumo de insumos 
tecnológicos e soluções de apoio a decisão do IGEPREV; 
TORNA PÚBLICO: 
Contrato Administrativo nº 057/2021 
Adesão da Ata de Registro de Preços nº 07/2021 
Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 04/2021 
Processo: 2021/1006057 
Data da Assinatura: 02/12/2021 
Vigência: 02/12/2021 a 01/12/2022 
 
OBJETO: Contratação da empresa ARGO INTELIGÊNCIA DIGITAL LTDA, para  
prestação de serviços técnicos especializados de Tecnologia da Informação e Comunicação – 
TIC para Sustentação Operacional de Infraestrutura, manutenção corretiva e adaptativa dos 

sistemas do ambiente tecnológico Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV. 
O valor total deste contrato é de R$ 10.850.014,45 (Dez milhões e oitocentos e cinquenta mil 
e quatorze reais e quarenta e cinco centavos). 
CONTRATADO: ARGO INTELIGÊNCIA DIGITAL LTDA com sede na Av. Raja 
Gabaglia, nº 1.000, sal 1004, Bairro Gutierrz, CEP: 30441-070, Belo Horizonte - MG, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 39.752.281/0001-74, neste ato representado por VANDER EMIRO 
MUNIZ. 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 
Belém (PA), 23 de dezembro de 2021.  
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
 
TERMO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2021 – TCE 

MATO GROSSO 
 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;  
 

Considerando os autos do Processo nº 2021/1006057, torna pública a ADESÃO à Ata de 
Registro de Preços Referente ao Pregão Eletrônico nº 04/2021 SRP – TCE Mato Grosso. O 
presente Contrato tem como objeto prestação de serviços técnicos especializados de 
Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC para Sustentação Operacional de 
Infraestrutura, manutenção corretiva e adaptativa dos sistemas do ambiente tecnológico 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV. 
Este Termo de Adesão a Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico SRP  
nº 04/2021, bem como a proposta apresentada ao Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV no momento da aceitação da adesão à Ata de Registro de Preços  
nº 07/2021 - realizado pela TCE de Mato Grosso, a fim de tornar público Registro de Preços, 
para contratação de empresa especializada em serviços técnicos em informática. 
Valor Global: R$ 10.850.014,45 (Dez milhões e oitocentos e cinquenta mil e quatorze reais e quarenta e 
cinco centavos). 
 
 
 
Contratada: ARGO INTELIGÊNCIA DIGITAL LTDA com sede na Av. Raja Gabaglia, nº 1.000, sal 1004, 
Bairro Gutierrz, CEP: 30441-070, Belo Horizonte - MG, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 39.752.281/0001-74, 
neste ato representado por VANDER EMIRO MUNIZ.  
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

Belém, 02 de dezembro de 2021. 
 

 
 

ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA 
Presidente do IGEPREV 

Protocolo: 746169 
 Protocolo: 746169

 

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental de 
29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020. 

Considerando que cabe à Administração Pública garantir a transparência e 
efetiva publicidade de seus atos, em respeito ao art. 37 da CF/88, sendo 
exceção apenas àqueles dispostos no art. 5º, LX da Constituição da 
República; 

RESOLVE: 

I – Torna Público o Relatório  de Avaliação da Carteira de Investimentos - 
(FUNPREV/FINANPREV) – MÊS DE NOVEMBRO/2021. 

1. INTRODUÇÃO 
 

Os investimentos realizados ao longo de 2021 serão norteados pela 

Política de Investimento 2021 aprovada pelo Conselho Estadual de 

Previdência e aplicados conforme as disposições da Resolução 3.922/2010 – 

CMN e suas alterações, tendo presentes as condições de segurança, 

rentabilidade, solvência, liquidez e transparência. 

Em cumprimento as diretrizes da Política de Investimento 2021, o 

Relatório Mensal de Avaliação da Carteira de Investimento 

(FUNPREV/FINANPREV) contém um balanço geral do desempenho das 

carteiras de investimentos geridas pelo IGEPREV, registrando todos os eventos 

relevantes ocorridos no mês de Novembro/2021 para a gestão de recursos 

previdenciários. 

 

2. CARTEIRA GLOBAL IGEPREV/PA 
 

A carteira de investimentos do IGEPREV Pará é composta por 65 fundos 

de investimentos distribuídos entre 17 gestores, além das operações 

compromissadas (LFT) executadas pelo banco do Estado – Banpará, que 

estão vinculados ao seu respectivo plano, quais sejam: Fundo Previdenciário 

(FUNPREV), Fundo Financeiro (FINANPREV) e Sistema Social de Proteção dos 

Militares (SPSM).  

 
Tabela 1: Carteira de Investimento Global – Novembro 2021 
 
GLOBAL NOVEMBRO

APLICAÇÃO RESGATE TIR MA TIR/MA TIR MA TIR/MA
FUNPREV 2.918.066,66R$               12.000.000,00R$     40.505.761,99R$   4.134.428.725,87R$   -1,61% 1,20% -134,44% -1,20% 12,26% -9,75%

FINANPREV- FUNDOS 6.280.172,45R$               -R$                       2.053.099,01R$     243.260.034,08R$      0,12% 1,20% 9,91% 2,63% 12,26% 21,45%
FINANPREV -LFT 195.830.709,32R$           159.308.920,05R$   309.473,49R$        62.989.725,80R$        

SPSM - LFT 27.772.037,82R$             19.159.727,68R$     40.355,06R$          8.614.311,50R$          
IGEPREV/PA 232.800.986,25R$           190.468.647,73R$   42.908.689,55R$   4.449.292.797,25R$   

Fonte: NUGIN/IGEPREV

RETORNO ANORETORNO MÊSCARTEIRA RECEITA RENDIMENTO PATRIMÔNIO 
LÍQUIDO


